Opinio prima Re. pb̄a

Et iō dicunt aliq̄ q̄ angelus nō accipit formas quibus cognoscat accipiendo a rebz. nec tm̄ intelligit p̄ formas innatas. sed q̄ in potētia eius est cōformare essentia suaz cuiuslibet rei apud eius p̄ntia. z ex tali cōformitate dicūt se q̄ rei cognitōem. **Sz** hoc iterū nihil esse videt. nō em̄ p̄t aliqd̄ alteri cōformari nisi fm̄ q̄ forma eius apud ipsum sit. **Nec** p̄t dici q̄ ipa eētia angeli ea faciēte fiat forma rei materialis. q̄ eētia eius est semp̄ vnius rōnis. **Un** oportet q̄ illa forma qua se rei cōformat sit addita essentia z q̄ fuerit p̄mo potētia in ipō angelo. nō em̄ cōformaret se nisi prius cōformabilis esset. nihil autē reducit de potētia in actum nisi p̄ illud qd̄ est actu. vñ op̄ret apud angelū p̄tē existere formas aliq̄s fm̄ quas esset potēs reducere de potētia cōformabilitatis in actum cōformatiōis. sicut vñ demus q̄ imaginatio nostra format nouā spēm. vt montis aurei ex spēbus quas apud se p̄us habebat. scz mōtis et auri. **Et** sicut intellectus ex formis generis z dñe format definitōem sp̄ci. **Un** op̄ret redire in hoc q̄ aliq̄e forme

Secūda opinio Re. pb̄a

Tertia opi
et vera

preexistent in angelo. z has oportet esse vel acceptas a rebus vel innatas. ¶ **O**r ideo dicitur videtur quod tertia opinio dicit que certior est z verior. qz angeli res materiales per formas innatas cognoscunt. sicut enim ex rationibus eternis in mente divina existentibus procedunt forme materiales ad rerum subsistentiam. ita procedunt a deo forme omnium rerum in mentes angelicas ad rerum cognitionem. ut sic intellectus angeli nostrorum intellectum excedat sicut res formata excedit materiam informem. ¶ In intellectu noster paratur tabule in qua nihil est scriptum. in intellectu autem angeli tabule depicte vel speculo in quo rerum rationes resplendent.

Ad .j.

¶ **A**d primum ergo dicitur quod differentia illa speculative et practice scientie non est per se sed per accidens. in quantum scilicet sunt humane. homo enim de rebus quas ipse non facit non habet cognitionem nisi per formas a rebus acceptas. secus autem est de angelo qui habet a sui creatione formas rerum sibi indicatas. ¶ **A**d secundum dicitur quod mysterium incarnationis primo est secretum ab angelis quam ab hominibus. unde z homines de ipso per angelos sunt docti. ut dicit Dionysius iii. ca. celest. hierarchie. ipsi enim incarnationis mysterium mundo absconditum a seculis cognoverunt. z per angelos ecclesiam. que est in celestibus principibus z potentibus huius mundi predictum mysterium innoverunt. ut exponit Augustinus iii. ca. v. sup. genes. ad litteras. z quod ibi dicitur de ecclesia referendū est ad angelorum ecclesiam. ut Augustinus. exponit. v. ca. sup. genes. ad litteram. ¶ **H**ieronymus peritarius dicitur videatur. sed tamen verba eius non sunt hoc modo intelligenda. quod angeli ab hominibus scientiam acceperint. sed quia apostolis predicantibus res iam completas que fuerant prius per prophetas predicte angeli eas plenius cognoverunt. sicut plenius sciunt presentia quam futura. ut infra patebit. ¶ **A**d tertium dicitur quod angeli quibus futura non cognoscant. aliqua tamen dum sunt presentia sciunt. non tamen sequitur hoc quod spiritus aliquas a rebus accipiat quas cognoscant. cum enim cognitio fit per assumptionem cognoscentis ad cognitum. hoc modo puenit novam cognitionem accipere. de aliquo quo modo contingit de nouo aliquid alicui assimulari. Quod quidem contingit dupliciter. vno modo per motum suum. alio modo per motum alterius ad formam quam ipse iam habet. Et similiter aliquis incipit de nouo aliquid cognoscere. vno modo per hoc quod cognoscens de nouo accipit formam cognitum. sicut in nobis accidit. Alio modo per hoc quod cognitum de nouo puenit ad formam que est in cognoscente. et hoc modo angeli de nouo cognoscunt presentia que prius fuerant futura. ut puta si aliquid nondum erat. homini enim assimulatur intellectus angelicus per formam hominis quam habet apud se. sed cum incipit esse homo sicut eandem formam intellectus angelicus incipit sibi assimulari sine aliqua mutacione facta circa ipsum. ¶ **A**d quartum dicitur quod sicut in intellectu non est ipsa forma qua res existit sed similitudo eius. ita distincta cognitio aliquarum rerum non requirit ut apud cognoscentem sint ipsa distinctionis principia. sed sufficit quod apud ipsum sint eorum similitudines neque differunt yndecumque ille similitudines acceptant quantum ad cognitionem distinctam. ¶ **A**d quintum dicitur quod intellectus angeli sine hoc quod acquirat novas formas intelligibiles potest aliquid de nouo intelligere dupliciter. Vno modo per hoc quod aliquid de nouo assimilatur illi formis. ut iam dicitur est. Alio modo per hoc quod intellectus confortatur aliquo fortiori lumine ad plures cognitiones ex eisdem formis eliciendas. sicut ex eisdem formis in phantasia existentibus supueniente lumine prophetice aliqua cognitio accipitur que accipi non poterit per

Ad 3

lumen naturale intellectus agentis. ¶ **A**d sextum dicitur quod verbum philosophi est intelligendum de vniuersali sicut quod est in comprehensione nostra qua comprehendimus res naturales. hoc enim est a rebus naturalibus acceptum. sed etiam vniuersale quod est in nostra comprehensione existens respectu artificialium non est posterius sed prius. quia per formas artis vniuersales apud nos existentes artificiatim producimur. z similiter per rationes eternas deus producit creaturas a quibus emanant forme in intellectu angelico. unde non sequitur quod forme intellectus angelici sint posteriores rebus. sed quod sunt posteriores rationibus eternis. ¶ **A**d septimum dicitur quod cognitio est in cognoscente similiter. siue cognitio forma in cognoscente existens sit a cognito accepta siue non. z ideo ratio non est adpositum. ¶ **A**d octauum dicitur quod non est proportio inter lumen intellectus agentis z res sensibiles. ut per lumen predictum efficiantur actu intelligibiles. ut ex dictis patet. et ideo ratio non sequitur. ¶ **A**d nonum dicitur quod anima non format in seipsa aliquas formas. nisi aliquibus formis presuppositis in ipsa. z ideo ut ex dictis patet non cogit ratio.

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Decimo queritur. utrum

angeli superiores habeant cognitionem per formas magis vniuersales quam inferiores. ¶ **O**r videtur quod non. superiores enim angelorum perfectior cognitio est quam inferiorum. sed quod cognoscitur in vniuersali imperfectius cognoscitur quam quod in particulari. ergo superiores angeli non cognoscunt per formas magis vniuersales. ¶ **R**espondeo. Si cognitio superiorum esset vniuersalis. quam inferiorum. aut hoc esset quantum ad cognitionem. aut quantum ad operationem. non quantum ad operationem. quia non sunt operatores rerum. ut Damascius dicit. nec quantum ad cognitionem. quia omnes cognoscunt res materiales tam superiores quam inferiores. ergo superiorum angelorum cognitio non est magis vniuersalis. ¶ **R**espondeo. Si omnia que cognoscunt inferiores angeli etiam superiores cognoscant. z tamen per formas magis vniuersales. opererentur forma que est in intellectu superioris ad plura se extendat. sed idem non potest esse propria ratio plurium. ergo angeli superiores non cognoscunt res in propria natura. sic imperfectius cognoscunt quam inferiores. quod est absurdum. ¶ **R**espondeo. Cognitio angelorum est sicut virtutem z naturam cognoscentis. ut Dionysius dicit. vij. ca. de diuino. sed natura superioris angeli est magis actualis quam natura inferioris. z similiter cognitio. sed cognitio vniuersalis est in potentia. cognitio vero in particulari est actu. ergo superiores angeli cognoscunt res per formas minus vniuersales.

.j.

2

3

4

Contra

Res

In peritarius est quod dicit Dionysius. xv. capulo celestis hierarchie. vbi dicitur quod superiores angeli. ut cherubim habent scientiam altiorum z vniuersaliorum. inferiores autem habent particularem z subiectam scientiam. ¶ **R**espondeo. In libro de causis dicitur quod intelligentie superiores pernet formas magis vniuersales. ¶ **R**espondeo. Superiores angeli sunt simpliciores quam inferiores. z forme sunt in eis simpliciores. ergo z magis vniuersaliores. quia quod est vniuersalius est simplicius.

¶ **R**espondeo dicitur quod potentia que ad multa se habet determinatur ad vnum per actum. unde forma z actus inueniuntur esse principium vniuersitatis. sed potentia inuenit esse principium multitudinis z diuisionis. z quia efficacia rei in operando est ex hoc quod est in actu. inde est quod omnis virtus quanto est magis vniuersalis tanto est efficacior ad operandum. et ideo quanto aliqua virtus est altior. tanto inueniuntur ex

pauciorib; operari. que tamen ad plura se extendit. et hoc videmus p̄mittit in operatib; et cognitib; virtutib; ars enī architectonica. vtpote edificialis. p̄ vnam formā dirigitur in omnib; que ad artem suam spectant. in quib; tamen inferiores artifices. vtpote cementarij et insculptores lignoz. et alia h̄mōi per diuersa artificia dirigūt. Similiter etiam in cognitib; aliquis qui est eleuatiōis intellectus ex paucis p̄ncipijs penes se retentis habet in promptu p̄cedere ad varias p̄clusiones. ad quas puenire non possunt qui sunt heteroiz in genij nisi per varias inductiōnes et per p̄ncipia particulariter coaptata p̄clusionib;.

Ad 3.

Ad p̄mum ergo d̄m. q̄ cognoscere aliquid in vniuersali potest intelligi dupliciter. Uno mō vt referat ad cognitionem ex parte cogniti. et sic cognoscere aliquid in vniuersali est cognoscere naturā vniuersalez cogniti. et sic p̄positio veritatem habet. q̄ quando cognoscitur de aliq̄ natura vniuersalis t̄m. imperfectius cognoscitur q̄ si cognoscatur cum hoc p̄p̄ia ipsius. Alio modo vt referatur ad cognitionem ex parte eius quo cognoscatur. et sic cognoscere aliquid in vniuersali. ad est per mediū vniuersale est perfectius. diuimodo cognitio vsq; ad p̄p̄ia deducatur.

Ad 2.

Ad secundū d̄m. q̄ dicitur esse forme magis vniuersales. q̄tum ad cognitionem. non q̄ plurium rerum cognitionem causent. sed quia per pauciores formas ad eadem cognoscenda superior angelus perficitur etiam ad p̄fectius cognoscendum. vtpote si superior angelus p̄formam vnam animalis omnes species animalium cognoscatur. inferior autem non. nisi per multas sp̄s. et preter hoc superior angelus plures ratios intelligibiles ex eisde; rebus cognoscatur.

Ad 3.

Ad tertium d̄m. q̄ illud quod vnum est non potest esse p̄p̄ia ratio plurium si sit eis adequatū sed si sit supercedens potest esse. p̄p̄ia ratio plurium. q̄ cōtinet in se vniiformiter propria vtriusq; que in eis diuisim inueniuntur. et hoc modo essentia diuina est ratio propria rerum omnium. quia in ipsa vniiformiter precepit quicquid diuisim in omnib; creaturis inuenitur. vt d̄t Dionysius. Et similiter cum forme intellectus angelici sint excellentiores reb; ipis. vtpote diuine essentie p̄p̄inquitores non est inconueniens si vna forma intellectus angelici sit p̄p̄ia rō plurium s̄m diuersas eius habitudines ad diuersas res ex quib; habitudimb; exurgit pluralitas p̄deaz. Sed forme intellectus n̄ accipiuntur ex reb;. vñ non sunt supercellētes reb; ipis. sed q̄si adequate q̄tum ad representationem. licet sint excedentes q̄tum ad modū essendi in q̄tum habēt imateriale esse. vnde forma intellectus nostri non potest esse p̄p̄ia rō plurium.

Ad 4.

Ad quartū dicendū sicut ad p̄mum

Ad decimo queritur.

Utrum angelus cognoscat singularia. Et videtur q̄ nō. q̄ vt dicit Boetius. vniuersale est qd̄ in-

telligitur. singulare qd̄ sentitur. sed angelus non cognoscat nisi per intellectum. ergo nō cognoscat singularia.

Sed dices. q̄ autoritas debet intelligi de intellectu nō nō aut de angelico. Sed p̄tra intellectui nostro nō conuenit intelligere materialia vel singularia rōne sue materialitatis. vnde cognitue potentie materiales in nobis existentes singularia cognoscūt. vt sensus et imaginatio. sed intellectus angeli est immaterialior q̄ humanus. ergo nō cognoscat singularia.

De. Omnis cognitio est p̄ simulationem cognoscentis ad cognitum. sed intellectus angeli nō potest assimilari singulari in q̄tum est singulari re. q̄ singulare est singulare p̄ materiam. Intellectus angeli est omnino separatus a materia et p̄ditōib; materie ergo intellectus angeli nō cognoscat singularia in singularitate. Idem est p̄ncipiū essendi et cognoscendi s̄m p̄m. sed forma indiuiduata est p̄ncipiū essendi singulari. ergo ipsa est p̄ncipiū cognoscendi singulari. Intellectus angelicus accipit sine materia et cōditionib; materie. ex quib; forme indiuiduantur. ergo accipit vniuersale t̄m et nō singulare.

De. Omne qd̄ est in altero est in eo p̄ modum recipientis. sed intellectus angeli est simplex et immaterialis. ergo similitudines particulariū in eius intellectu existentes sunt in eo immaterialiter et simpliciter. et sic vniuersaliter. et ita p̄ eas singularia nō cognoscit. Diuersa nō per idem medium p̄p̄ie cognoscitur sed per aliud et aliud. q̄ aliquorū cognitio per medium commune est eorum in q̄tum sunt vnum. sed quælibet forma a materia abstracta commune est multis particularib;. ergo nō potest esse q̄ p̄ eam diuersa particularia in p̄p̄ia natura p̄p̄ie cognoscatur. sed in intellectu angeli nō est aliqua forma nisi immaterialis. ergo nullo mō p̄ cognoscere singularia.

De. Vniuersale p̄tra singulare diuidit p̄ hoc q̄ vniuersale est in intellectu. singulare extra intellectū. sed vniuersale nunq̄ est extra intellectū. ergo nec singulare vnq̄ est in intellectu. et sic nō potest p̄ intellectum cognosci. Nulla potentia extendit vsq; tra suū obiectum. sed qd̄ dicitur depurata a materia est obiectum intellectus. vt d̄t in. iij. de anima. ergo cū essentia singularis sit p̄creta cum materia sensibili. nō potest p̄ intellectum cognosci. Ad p̄ certitudinem cognoscitur nō potest aliter se habere. q̄ intellectus est simpliciter p̄sentium et absentium. de his aut que possunt aliter se habere nō est certitudo. cū fiant absentia. vt d̄t in. vij. metaph. ergo singularia possunt aliter se habere. cū sint motui et variationi subiecta. ergo nō possunt p̄ intellectū cognosci. et sic idem qd̄ pus.

De. Forma intellectus est simplicior intellectui sicut p̄fectio p̄fectibili. sed intellectus angeli est immaterialis. ergo et forme ipsius sunt imateriales. sed forme nō sunt indiuidue nisi sint materiales. ergo forme ille sunt vniuersales. et ita nō sunt p̄ncipiū cognoscendi particulari.

De. Mensura que est p̄ncipiū cognoscendi mensuratū debet esse omogenia mensuratio. vt d̄t in. x. metaph. ergo et sp̄s que est p̄ncipiū cognoscendi debet esse omogenia rei que p̄ ipam cognoscit. h̄ forma intellectus angelici nō est omogenia singulari. cū sit immaterialis. ergo p̄ eam angelus non p̄ singularia cognoscatur.

De. Potestas glorie excedit potestatem nature. cognitio intellectus humani glorificati excedit cognitionem angeli naturalem. sed intellectus hois glorificati non cognoscat singularia que hic sunt. q̄ vt d̄t Aug. in libro de cura pro mortuis agenda. nesciūt mortui etiam sancti qd̄ agant viui etiā eorū filij. h̄ nec angeli singul;

laria cognoscit cognitioe naturali. ¶ **Q**ue. Si angelus singularia cognoscit, aut hoc est p spes singulares aut yniuersales. sed no p singulares. qz opteret q tot apud ipm essent spes quot singularia. singularia aut sunt in poteria infinita. qd pcpue apparet si ponat q mundus in posteruz non deficiat ab hoc statu. qd pstat deo esse possibile. z sic essent infinite forme intellectus i intellectu angeli. qd est impossibile simpliciter. Nec p yniuersales. qz sic no haberet distinctam cognitonem de singularibz. z hoc esset cognoscere singularia impfecte. qd no est angelis attributum. q nullo mo angeli singularia cognoscit.

Corra. ¶ **S**ed ptra. Nullus custodit illud qd ignorat. sz angeli custodiunt singulares hoies. vt patz in ps. angelus su is madauit zc. ergo ipsi cognoscit singularia. ¶ **Q**ue. Amor no est nisi cogniti. vt patz in libro de trini. per Augustinu. sed angeli cu habeant charitates amant singulari res hoies etia qstum ad sensibilia corpora. q sunt ex charitate diligenda. ergo z eos cognoscunt. ¶ **Q**ue. Dicit phus in libro posterior. q sciens yniuersale scit particulare. sed no uertit sed angeli cognoscit vles causas. q z singularia cognoscit. ¶ **Q**ue. Quicquid pt ptus inferioz. z superior. vt Boetius de in libro de sol. sed vis sensitua z imaginaria hois singularia cognoscit. q multo fortius vis intellectua ipsius angeli.

Ro. ¶ **R**esposio ddm. q quidam circa hoc errauerunt dicentes angelos singularia no cognoscere. Sed hec positio a fide est aliena. qz remouet ministeria angeloz circa hoies. et etia recte ratio repugnat. qz si angeli ignorat ea que nos cognoscimus ad minus qstum ad hoc impfecti or est eoz cognitio. sicut z phus de in pmo de aia. q accideret deu insipientissimu esse si discordiaz nesciret quam alij sciunt. ¶ **U**nde hoc errore excluso quattuor modi inueniunt assignati a diuersis quibz angeli singularia cognoscant. Quidam em dicunt q angeli singularia cognoscit singulariu spes abstrahendo. sicut z nos per sensus ea cognoscimus. ¶ **S**ed illa positio est omnino irrationabilis. pmo qz angeli no habent cognitonem a rebz accepta. vt patz per **D**yo. z **A**ugu. in q. sup. gene. ad litteras. z ex his que supra dicta sunt. Secundo qz dato q a rebz accipent forme in intellectu angelico essent per modum intellectus recipientis. z sic eadem difficultas remaneret qualiter per eas singularia possunt cognosci que ex materia indiuiduatur. ¶ **A**lius aut modus est que **A**uicena ponit in metaph. sua dices. q deus z angeli singularia cognoscit yniuersaliter z non singulariter. vt intelligat aliquid simpliciter cognosci qn cognoscit sicut. pur est hic z nuc fm omnes pdiciones indiuiduantes. yniuersaliter aut qn cognoscit fm pncipia et cas yniuersales. Sicut singulariter cognoscit aliquis hanc eclypsim. cu eam sensu percipit. yniuersaliter vero cu ex motibz celestibz eam pnuiciat. z sic ab angelis singularia cognoscitur yniuersaliter inqstum cognitis causis omnibz yniuersalibz nihil remanet ignotum in singularibz effectibz. ¶ **S**ed hic modus cognitionis no videt sufficere. ponimus em angelos singularia cognoscere etiam fm ea que ad eoz singularitate ptenent. sicut q cognoscit singulares hominum actus. z hmoi que spectant ad effectum custodie. ¶ **U**nde tercius modus assignat a quibusdam. scz qui dicunt q angeli habent penes se formas vles totius ordinis yniuersi a creatioe sibi inditas quas applicant ad hoc vel singulare illud. et sic ex formis vlyb singularia cognoscit. ¶ **S**ed hic modus etia no videt nobis conueniens. qz no pt aliquid ad alie-

rum applicari. nisi illud alteru sit aliquo mo precognituz sicut nos yniuersalem cognitonem singularibz applicam que in cognitioe sensitua pexistunt. In angelis aut non est aliqua alia cognitio q intellectua. in qua singulariuz cognitio pexistat. vt sic yniuersales forme intellectus eorum possunt singularibz applicari. ¶ **U**n puz q yniuersalis applicatio vlyb ad priculare pexistat cognitioem intelligibilem singulariu in angelis z no est causa ipsius. ¶ **Q**ue. Quare z p babilioz. q forme que sunt in intellectu angelorum sunt efficaces ad causanduz cognitonem no solu yniuersali. sed etiam particulariu. nulla applicatioem psumpta. qzuis non sit ita de formis nostri intellectus. ¶ **Q**ue se habent ad res duplr. yno mo vt cause rerum. sicut forme practici intellectus. ¶ **A**lio modo sicut causate a rebz. sicut forme intellectus speculatiui quibz naturalia speculamur per formas aut practici intellectus artifex no operat nisi si forma. vnde forma illa est similitudo illius forme. z quia omnis forma inqstum hmoi yniuersalis est. ideo p forma aut no habet cognitonem artifex de artificiatu nisi yniuersalem. sed cognitonem illius in singulari acquirat p sensu. sicut qz hlybz ali. si aut p forma artis faceret materia z forma. tuc forma illa exemplar est forme z materie. z sic p illam forma cognoscitur res artificiatu no solu in yniuersali sed etia in singulari. qz etiam pncipiuz singularis est materia. forme aut que st in intellectu speculatiuo fiunt in nobis quodammodo ex actoe ipsarum reruz. omnis aut actio est a forma. z ideo qstum ex virtute est agentis no sit aliqua forma a rebz in nobis nisi que sit similitudo forme. sed p accidens contigit vt sit similitudo etia materialiu dispositionu inqstum recipit in organo materiali qd materialiter recipit. z sic retinentur alique pdiciones materie. ex quibz ptingit q sensus z imaginatio singularia cognoscant. sed quia intellectus omnino imaterialiter recipit. ideo forme q sunt in intellectu speculatiuo sunt similitudines reru fm formas tm. ratios vero ydeales in deo existentes sunt effectiue rerum. non solum qstum ad formam sed etia qstum ad materia. z ideo sunt similitudines rerum qstum ad vtruz. et ppter hoc p eas cognoscitur res a deo. no soluz in yniuersali natura ex parte forme. sed in sua singularitate ex parte materie. Sicut aut ab intellectu diuino effluunt res naturales fm forma z materiam ad essenduz ex vtraqz. ita effluunt forme intellectus angelici ad cognoscenduz vtruz. ¶ **E**t ideo angeli p formas imatas cognoscit res in sua singularitate z in yniuersalitate inqstuz sunt similes formis factiuis. scz ydeis in mente diuina existentibz. qzuis ipse no sint reru factiue.

¶ **A**d pnu ergo ddm. q verbu Boetij intelligit de intellectu nostro qui accipit formas a rebz. no aut de intellectu angelico. qui accipit formas imediate a deo. et h rone iam dicta. ¶ **A**d secudu ddm. q in intellectu angeli forme imaterialius recipiuntur qz in intellectu nostro. et ideo sunt efficaciores. z sic se extendit ad representandum rem. no solum qstum ad pncipia formalia. sed etia imaterialia. ¶ **A**d terciu ddm. q inter cognoscens z cognituz no exigit similitudo q est fm yuenientiaz in natura. sed fm representatonem tm. ¶ **C**onstat em q forma lapidis est in aia longe alterius nature qz forma lapidis in materia. sed in qstum representat eam. sic est pncipiuz ducens in cognitonem eius. ¶ **U**n qzuis forme que sunt in intellectu angeli sint imateriales fm naturaz sui. nihil tm prohibet quin p eas assundet rebz no solu fm forma. sed etia fm materiam.

¶ **A**d iij. ddm. q no oportet forma que est pncipiuz essent

Quattuor modi q bus angeli singularia cognoscit. **Re. pba.**

Scds

Re. pba.

Tercius

Re. pba.

Quare z p babilioz.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

J ij.

Ad 5
 Ad 6
 Ad 7
 Ad 8
 Ad 9
 Ad 10
 Ad 11
 Ad 12
 Ad 13

di rem esse pncipiū cognoscendi rem p essentia suam. sed solum fm sua similitudine forma em qua lapis est nō est in anima. sed similitudo eius. **U**nō oportet q forma intelle/ctus angelici qua singulare cognoscit sit indiuiduata. sed soluz q sit forme indiuiduare similitudo. **A**d. v. dōm q forme in intellectu angelico sunt imaterialiter. z tñ spēs rerum materialū. sicut z p dec in deo existentes que sunt multo imaterialiores. z sic p eas possunt cognosci singularia **A**d. vi. dōm. q vna spēs p esse rō ppria diuer for. in qm est superexcedens. vt ex dictis p3 lupia. p vñū aut mediū ad equatū nō possunt diueria distingere cognosci **A**d. vii. dōm. q qñuis vniuersale habeat esse in intellectu. tñ esse in intellectu est plus q vniuersale. z ideo in pcessu est fallacia psequens. **A**d. viii. dōm. q p illaz spēm a materia depurata quā intellectus angeli penes se habet intelligit z materiales p ditiones rei. vt ex dictis p3. **A**d. ix. dōm. q intellectus angeli p spēm quam apud se habet cognoscit singulare. nō solum in sua substantia. sed etiā fm omnia accidentia eius. z ideo cognoscit cuiusqz accidenti singulare variatum sub sit. z sic variatio singularis certitudine cognitōis angelice nō tollit. **A**d. x. p3 res sponso ex dictis **A**d. xi. dōm. q mensura in qm est pncipiū cognoscendi mensurati. est vnus generis cū mēsurato. z nō simplr. sicut patz q vna est mensura panni z nō puenit cū eo nisi in quāritate. sic em est mensura eius sicut etiā forma intellectus angelici nō oportz q pueniat cū singulari extra aiām existenti fm modū essendi. cū singulare sit materiale. z forma p dicitur sit imaterialis. **A**d. xii. dōm. q sancti qui sunt in gloria cognoscunt in verbo ea q hic agitur manifeste. vt Grego. dē in moral. verbū aut Augusti. intelligendū est qm ad naturalez p ditionem **H**ec est sile de angelo z aia. qz angelus natura liter h3 formas a creatōe sibi inditas. quibz singularia cognoscit **A**d. xii. dōm. q forme intellectus angelici ne qz sunt singulares. sicut forme unaginatōis vel sensus. cū sint penitus imateriales. neqz sunt hoc mō vles. sicut forme intellectus nostri quibz nō nisi natura vlis respensat. sed in se immateriales existentes exprimūt z demonstrent vlem naturā z particulares p ditiones

Quod decimo queritur

1.
 2.
 3.
 4.
 5.

Utrū angeli cognoscant futura **E**t videt q sic angeli em cognoscant res p formas innatas. sed forme equaliter se habet ad pntia z futura. ergo cū angeli per eas pntia cognoscant. cognoscent similiter z futura. **P**re. Boetius in. v. de plola. hac cām assignat. q de us futura z ptingentia infallibiliter pscire potest. qz eius visio est tota simul. cū eternitate mensuret. sed eius scz angeli visio beata est tota simul. cum eternitate participata mensuret. ergo angeli beati futura ptingentia cognoscūt **P**re. Grego. in. iij. dyal. dē q aia cum recedit a nexibus corporalibus vi subtilitatis nature cognoscit futura. sed angelus est maxime a nexibus corporis absolutus z est subtilissime nature. q cognoscat futura **P**re. Intellectus possibilis aie nostre est in potentia ad omia cognoscenda. z ita in potentia ad cognoscenda futura. sed potentia intellectus angelici est tota terminata p formas innatas. vt supra dictum est. ergo ipi habent notitiā de futuris **P**re. Quicūqz habet. puidentiā sup aliqua. debet habere z psciam eoz que spectant ad ipm. sed angeli hnt puidentiā z curam de nobis p officū custodie. q ipi coz

gnoscūt ea q nobis sunt futura **P**re. Intellectus angelicus excedit humanum intellectum. sed intellectus humanus pscit futura que habent causas determinatas in natura. q angelus cognoscit futura ptingentia ad vtrūqz libet. que nō hnt aliquas causas determinatas **P**re. Propter hoc nos aliter habemus ad cognoscendū pntia z futura. qz cognitōem a rebz accipimus. vnde oportet res cognitaz pexistere scie nostre. sed angeli nō accipiunt cognitōem a rebz. q equaliter se hnt ad cognoscendū pntia z futura. z sic ides qd prius **P**re. Intellectiva cognitio nō pcrnit aliquod tēpus. qz abstrahit ab hic z nūc. z silt equaliter se h3 ad omne temp. sed angelus nō habet cognitōem nisi intellectuā. q equaliter se habet ad cognoscendū pntia z futura. z sic idem qd prius. **P**re. Plura cognoscit angelus qz possz hō cognoscere. sed hō in statu innocentie cognoscebat futura **U**n gen. xi. Adā dixit. ppter hoc relinquet zc. q angeli cognoscūt futura **S**ed qtra est qd dicitur **I**sa. xli. que ventura sunt annūciare. z dicemus qm dij estis vos. z sic scire futura est diuinitatis in diuū sed angeli nō sunt dij. ergo futura ignosrant **P**re. Cognitio certitudinis haberi nō pnt nisi eoz rum q habet veritate determinatā. sed futura ptingentia nō sunt hmoi. vt p3 in pmo peryar. ergo angeli futura cōtingentia nō cognoscūt **P**re. Futura cognosci nō pnt nisi p spēm artis. sicut artifex cognoscit ea que factur est vel in causis suis. sicut cognoscit frigus futurū in signis z dispositōibz stellarū. sed angeli nō cognoscūt futura p artem. qz ipsi nō sunt rerū operatores. **H**ec iteruz in causis suis. qz futura ptingentia nō sunt determinata in suis causis. als essent necessarii. q nullo mō angeli futura ptingentia cognoscūt. **P**re. Hugo de sancto victo. dē in libro de sacramentis. q monstratū est angelis qd facturi eēt. nō aut qd eis esset futurū. ergo multo minus alia futura cognoscant **R**atio dōm. q vniūqz qd hoc mō cognoscit in alio quo est in eo. quedā q futura sunt in causis proximis determinata hoc mō vt ex eis necario ptingant. sicut soles occiri eras. z tales effectus futuri in suis causis cognosci pnt **Q**uidā vero effectus futuri in suis causis nō sunt determinate vt aliter euenire nō possint. sed tñ eozū cause magis se habet ad vñū qz ad alterū. **E**t ista sunt ptingentia que in pluribz vel paucioribz accidūt. et hmoi effectus in causis suis nō pnt cognosci infallibiliter. sed cū quadam certitudine picture. **Q**uidā aut effectus futuri sunt qd rum cause indifferenter se habet ad vtrūqz. hec aut vocantur ptingentia ad vtrūqz libet. vt sunt illa pepue que pendunt ex libero arbitrio. **S**ed qz ex cā ad vtrūqz libet cuz sit quasi in potentia nō pducit aliquis effectus nisi p aliquā aliā cām determinat magis ad vñū qz ad aliud. vt cōmē tato dē in. ij. phy. ideo hmoi effectus in causis quidem ad vtrūqz libet nullo mō cognosci possunt p se acceptis. sed si pūgātur cause ille que causas ad vtrūqz libet inclināt. magis ad vñū qz ad aliud potest aliqua certitudo picturalis de effectibus p dicitur haberi. **S**icut de his que ex libero arbitrio dependent aliq futura pscimus ex pñetudine nōbz z pplexionibz hominū quibz inclinantur ad vnum. **O**mnes aut hmoi effectus qualescūqz sint eoz cause proxime. tñ in cā pma omnes sunt determinati. qz sua principia omnia intuet. z sua puidentiā omnibz modū apponit. **A**ngeli aut z diuinā essentia intuent. z p formas innatas cognitōem omnū rerū z cāz naturalū habent. q cognitōne naturali illa tñ per formas innatas futura pscire

6
 7
 8
 9
 Infaria
 1.
 2
 3
 4
 R3

possunt que in causis naturalibus sunt determinata. vel in una causa vel in collectioe plurium. quod aliqd est contingens respectu unius cause. quod respectu plurium causarum est necessarium. Angeli autem omnes causas naturales cognoscunt. unde quidam que contingencia vident aliquibus causis eorum pensatis. angeli vero necessaria cognoscunt. dum ipsorum omnes causas cognoscunt. Si autem divina providentia apprehenderent omnes futuros eventus certitudinaliter scirent. sed quod quidam perfectus alius divina providentia intuent. quibus nullus eorum perfecte apprehendat. ideo quidam in verbo plura futura etiam de contingenti ad veritatem sciunt

Ad 1.

Ad primum ergo dicitur quod spiritus qui sunt in mente angeli non se habent equaliter ad presentia et futura. quia illa que sunt presentia sunt similia in actu formis in angelis existentibus et sic per ea possunt cognosci. Illa vero que sunt futura non sunt similia. et ideo per formas predictas non cognoscuntur. ut supra determinatum est.

Ad 2.

Ad idem dicitur quod quantum ad visiones que videntur res in verbo indifferenter se habent ad cognoscenda presentia et futura. non tamen sequitur quod in verbo omnia futura cognoscant. quod verbum non apprehendit.

Ad 3.

Opinio Repba

Ad idem dicitur quod si secundum seipsum posset futura scire per seipsum quodammodo divinatioem habet. Sed hoc Augustinus ibidem reprobat. quod si secundum seipsum posset futura predicere semper esset prescientia futurorum. nunc autem videmus quod non sic in potestate sua cognitionem futurorum habere quecumque voluerit. quibus aliqui prescient. unde oportet quod adiutorio alius cuius eventus per futura cognoscatur. adiuvatur enim aliquo superiori spiritu increato vel creato bono vel malo. et quod in corpore aggrauat et dum intendit sensibilibus minus est intelligibilis capax. et ideo quam sensibilibus abstractis vel per seipsum vel per egritudine vel quocumque alio modo. fit ex hoc magis idonea ad impressionem spiritus recipientis et ideo dicitur predicto modo a nexibus corporis absolutis futura prescient aliquo spiritu revelante qui ei futura revelare potest que ipse prescient vel naturali cognitione vel in verbo. ut dicitur est.

Ad 4.

Ad idem dicitur quod duplex est potentia. una est naturalis que per se per agens naturale in actu deducitur. et talis potentia est in angelis totaliter perfecta per formas immatas. secundum finem potentia intellectus nostri possibilis non est in potentia ad futura quilibet cognoscenda. nec etiam angelicus. Est autem alia potentia obedientie secundum quam in creatura fieri potest quid in ea fieri voluerit creator. et sic intellectus possibilis est in potentia ad futura quilibet cognoscenda. inquit scilicet ei possunt divinitus revelari. talis autem potentia intellectus angelicus non est totaliter perfecta per formas immatas.

Ad 5.

Ad idem dicitur quod ille qui habet aliquorum providentiam non oportet quod prescient futuros eventus. sed ut provident quod eventus contingere possunt. ut secundum hanc remedia adhibeat.

Ad 6.

Ad idem dicitur quod intellectus angeli excedit humanum in hoc quod contingentia determinatorum in suis causis plura et certius novit. non autem oportet quod excedat quantum ad hoc quod obiectio tangit.

Ad 7.

Ad 8.

Ad idem dicitur quod angelus per intellectum cognoscit ea que sunt hic et nunc. quibus ipse intellectus cognoscens sit abstractus ab hic et nunc. ut ex dictis patet. Et ideo non est mirum si alio modo cognoscit presentia que futura. non ex hoc quod ipse aliter se ad ea habeat. sed ex hoc quod ea aliter se habent ad eum. ut patet ex dictis.

Ad 9.

Bo in hanciaz

Ad idem dicitur quod homo in statu innocencie futura contingentia prescient non poterat. nisi vel in causis suis vel in verbo ut angeli cognoscunt. ut ex dictis patet. Ad ea vero que in presentia obiciuntur. in quantum per veritatem procedunt per responsio ex dictis.

Quintotercio querit

Primum angeli possunt scire occulta cordium. Et videtur quod sic. angelorum enim officium est purgare. sed impunitas a qua purgamur est scientie. ergo angeli prescient nostras cognoscunt. De. Sicut corpus figurat figuram. ita intellectus figurat speciem eius quod actu cogitat. sed angelus videns corpus videt simul figuram corporis. et angelus videns intellectum alterius angeli videt eius cognitionem. De. Spiritus que sunt in intellectu cum sint intelligibiles in actu sunt magis intelligibiles quam formae in rebus materialibus existentes que sunt intelligibiles in potentia tamen sed angeli per formas quas apud se habent intelligunt rerum materialium formas. et multo fortius intelligunt formas existentes in intellectu nostro. et sic cognoscunt cogitationes nostras. De. Cognitio hominis nunquam est sine phantasmate. sed angeli cognoscunt phantasmatum que sunt in nostra imaginatioe. In Augustinus dicit. xv. super gene. ad litteram. quod spiritus corporaliu similitudines in animo nostro immorescunt spiritibus etiam immundis. ergo angeli cogitationes nostras cognoscunt. De. Angelus per formas quas apud se habet cognoscit quicquid potest per eas facere. sed ipse potest imprimere in intellectu nostrum illuminando et purgando nos. ergo multo fortius potest cogitationes nostras cognoscere.

7.

2.

5.

4.

5.

6.

7.

8.

Contra

Re

Hora

De Augustinus dicit in libro de divinationibus demonum. quod demones aliqui hominum disputaciones non solum voce prolatas. verum etiam cogitacione preceptas dum ex animo impiuntur in corpore tota facilitate perscunt. sed non est aliqua cogitatio que motu aliquem non relinquat in corpore. ergo omnes cogitaciones nostras demones et multo amplius angeli sancti cognoscunt. De. Origenes super illud ad Romanos. xi. et inter se cogitationum accusantium et defendentium dicit. quod intelligendum est de cogitationibus que per se fuerint quanti quedam signacula in cogitantibus remanserint. sed ex qualiter cogitacione signum aliquid in anima relinquatur. hoc signum non potest esse angelo ignotum. qui tota animam videt. ergo angeli cogitaciones nostras cognoscunt. De. Angeli in causis cognoscunt. sed notitia precedit a mente. ut Augustinus dicit. ix. de trinitate. dicit. et ex habituali notitia precedit intelligentia actualis. et cum angeli mentem nostram cognoscant. cognoscunt notitiam nostram et cogitacionem actualem.

Sed contra. Hieronymus primum est cor hominis quis cognoscit illud ego dominus. et solus dei est secreta cordium scire.

De. In psalmo dicitur. scrutas corda et renes deus. Respondeo dicitur quod angeli cogitaciones cordium per se et directe intrinsece non possunt ad hoc enim quod mens aliquid cogitet actu requirit intentio volentis qua mens pervertat in actu ad ipsum quam habet. ut patet per Augustinum in libro de trinitate. motus autem voluntatis alterius non potest angelo notus esse naturali cogitacione. quod angelus naturaliter cognoscit per formas sensibilibus inditas. que sunt similitudines rerum in natura existentium motus autem voluntatis non habet dependentiam nec permixtionem ad aliquam causam naturalem. sed solum ad causam divinam. que in voluntate sola imprimere potest. unde motus voluntatis et cordis cogitatio non potest cognosci in aliquibus sensibus rerum naturalium. sed solum in essentia divina que in voluntate imprimet. et sic angeli non possunt cognoscere cogitaciones cordium directe. nisi in verbo eis revelet. Sed per accitum potest cognoscere cogitaciones cordis quoadmodum. Et hoc dupliciter. uno modo in quantum ex cogitacione actuali resultat aliquis motus in corpore. dum aliquis gaudio vel tristitia afficitur ex his que cogitat. et sic quodammodo cor movetur. per hunc enim motum

tuz etiā medici quōq; p̄nt passionē cordis cognoscere. Alio
 mō inq̄stum ex actuali cogitatōe aliquis meretur vel de
 meref. z sic mutat quodā mō status agentis vt cogitatis
 in bonū vel in malū. Et hanc distinctionem mutationum
 angeli cognoscit. sed tñ ex hoc nō cognoscitur cogitatio
 nisi in generali. ex diuersis em̄ z multis cogitatioib; eodē
 mō aliquis meref vel demeref. gaudet vel tristat

Ad 1. **Ad** p̄mū ergo dōm. q; purgatio illa de qua loquitur
 Dion. nō est intelligenda ab impuritate peccati. sed ab
 ignorantia **Ad** ij. dōm. q; ex vna specie quā intellectus
 penes se hz in diuersas cogitatioes pcedit. sicut p species
 hoīs varia de hoīe possumus cogitare. vnde et si angeli
 videant intellectū nostrū figurari p spēm hoīs. nō sequit̄
 q; cogitatioem cordis determinare cognoscant **Ad** iij.
 dōm. q; nō actu om̄ia cogitam? quoz spēs apud nos ha
 bemus. cum quōq; spēs sint in nobis in habitu tm̄. Un̄ ex
 hoc q; spēs intellectus nostri videt̄ ab angelo. nō sequit̄
 q; cogitatio cognoscat **Ad** iij. dōm. q; ex eisdem phan
 tasmatis nostra ratio in diuersa tendit cogitādo. z ideo
 phantasmatis cognitio quib; aīa intendit non sequit̄ q;
 cogitatio cognoscat. Un̄ Aug. ibidē sub dit. q; si demo
 nes internā p̄tutū spēm p̄nt in hoīb; cernere nō tentarēt
Ad v. dōm. q; ex actione angeli efficiuntur potētes ad
 aliquid cogitandū. sed ad hoc q; in actu cogitatiois pde
 amus requirit̄ intentio volūtatis q; nullo mō ab angelo
 dependet. Un̄ quōis angeli possunt cognoscere virtutes
 intellectus nostri. fm̄ quā possumus intelligibilia specu
 lari. nō tñ sequit̄ q; actuales cogitatioes cognoscant